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Redovisning av myndighetens arbete med 
artificiell intelligens 
I regleringsbrevet för 2025 (S2024/021574) fick Inspektionen för 
socialförsäkringen (ISF) regeringsuppdraget att redovisa myndighetens 
arbete med artificiell intelligens enligt följande: 

ISF ska redovisa de insatser som myndigheten har genomfört, eller avser 
att genomföra fram t.o.m. 2027, i syfte att utveckla sin användning av 
artificiell intelligens (AI). I redovisningen ska ingå en beskrivning av de 
kompetenshöjande insatser som myndigheten har genomfört och avser att 
genomföra, samt hur den har förändrat och avser att förändra sina arbets-
sätt för att dra nytta av de möjligheter som AI erbjuder ISF. ISF ska även 
beskriva hur man har samverkat och avser att samverka med andra 
myndigheter vid utvecklingen och användningen av AI, samt redovisa sin 
bedömning av om ytterligare samverkan med andra myndigheter kan leda 
till positiva effekter för myndighetens verksamhet, och om så bedöms vara 
fallet, beskriva förutsättningarna för en sådan samverkan. 

När det bedöms relevant ska myndigheten vidare redovisa en analys av 
riskerna förknippade med myndighetens användning av AI, utifrån bl.a.  
ett etiskt, rättsligt och säkerhetsmässigt perspektiv samt insatsernas 
kostnadseffektivitet. 

ISF överlämnar härmed redovisningen av myndighetens arbete med 
artificiell intelligens.  

Insatser inom AI  
ISF påbörjade arbetet med AI tidigt under 2024 och har sedan dess arbetat 
löpande och systematiskt med AI-frågor. Utgångspunkten för arbetet var 
att det sker utifrån verksamhetens behov och givet utbudet av AI-tjänster 
som vi bedömer är juridiskt möjliga att använda för en myndighet. Men 
området har över tid även utvecklats till en strategisk kompetensför-
sörjningsfråga för myndigheten. Här följer de insatser som vi har genomfört 
eller planerar att genomföra. 
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Insatser som ISF har genomfört 

Under 2024 antog vi en strategi för AI på myndigheten. Strategin innebär 
att vi löpande ser över behov av AI i kärn- och stödverksamheten och att  
vi genom detta arbete också får en kunskapsuppbyggnad i organisationen. 
I arbetet ingår att omvärldsbevaka, kompetensutveckla medarbetare och 
testa olika AI-tjänster. Vi utvecklar inte egna AI-tjänster och vi testar nya 
tjänster först när vi ser ett reellt behov i verksamheten. Anledningen till  
att vi antagit strategin är att vi ser en stor potential i AI inom flera olika 
områden som vi vill fånga upp, men att vi samtidigt vill säkerställa att 
myndigheten ser en tydlig nytta med de resurser som vi använder på ett 
område som är under snabb utveckling. Vi ser också olika risker som vi 
behöver hantera, bland dem juridiska risker och informationssäkerhets-
risker. 

Vi har tagit fram en första riktlinje som fungerar som myndighetens policy. 
Policyn hanterar användning av AI-baserade chatbotar som bland annat 
innehåller regler om att användning av chatbotar precis som av andra AI-
verktyg ska godkännas i förväg samt att inte lägga in personuppgifter eller 
uppgifter som omfattas av sekretess.  

I både kärn- och stödverksamheten arbetar vi löpande med AI-frågorna på 
ett systematiskt sätt för att fånga behov och utbyta erfarenheter. I kärn-
verksamheten har vi en arbetsgrupp med en medarbetare från varje enhet 
och i stödverksamheten tar vi upp frågan på möten en gång i månaden. 
Avsikten med dessa arbetsgrupper är att fånga upp behov och få en bild av 
användningen av AI-verktyg i verksamheten, för att på så sätt kunna hitta 
nya verktyg och sprida kunskap om hur de kan användas internt. 

Vi har också en AI-grupp på myndigheten som har i uppdrag att samordna 
frågor om användning av AI i verksamheten, kvalitetssäkra användningen 
av AI, framför allt vad gäller informationssäkerhet och dataskyddsfrågor, 
omvärldsbevaka juridiska och IT-mässiga perspektiv på AI, informera om 
AI-frågor och besluta om användning av nya applikationer. I den gruppen 
ingår två enhetschefer och medarbetare inom IT och juridik.   

Det tydligaste sättet att se hur våra insatser för att utveckla vår AI-
användning fallit ut är att se hur vi använder AI i dag. Den mest använda 
AI-lösningen på myndigheten är ChatGPT. Alla medarbetare har möjlighet 
att använda ChatGPT och vi har cirka 15 betallicenser i ett team för att 
bland annat kunna använda funktionen med expert-GPT:er och för att 
kunna ha en högre skyddsnivå för informationen i vissa användningar.  
Vi kan ladda upp vissa dokument och träna en GPT på olika sätt i 
betalversionen.  

Vi använder också en del andra AI-tjänster på mer regelbunden basis. Det 
gäller bland annat AI-tjänsten Sora för att använda AI-generade bilder i 
vissa sammanhang i stället för att köpa bilder från bildbyråer. Vi provar 
översättningstjänsten DeepL för att eventuellt använda för att översätta 
sammanfattningar eller liknande till engelska. Vi använder också en del AI-
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baserade sökverktyg som andra myndigheter, exempelvis Riksrevisionen 
och Ekonomistyrningsverket, tagit fram. 

Insatser som ISF planerar att genomföra 

Vi arbetar nu med att ta fram en uppdaterad AI-policy och att revidera våra 
riktlinjer för användning av AI-baserade chatbotar, genom att bland annat 
utvidga dem till att gälla även andra AI-tjänster. Vi arbetar också löpande 
med att göra rättsliga bedömningar så att vi kan testa fler AI-tjänster, ett 
antal sådana bedömningar pågår just nu. För myndighetens ledning är AI 
prioriterad förändringsledningsfråga utifrån ett kompetensförsörjnings-
perspektiv. I arbetet med myndighetens uppdaterade kompetensförsörj-
ningsstrategi för 2026–2028 kommer hanteringen av ”AI som arbets-
verktyg” ses över inom områdena attrahera, rekrytera, utveckla och 
behålla.  

En konkret utvidgning av hur vi använder AI är att vi nu testar att använda 
ChatGPT till att bearbeta text i ännu opublicerade rapporter. Målsättningen 
är att underlätta utformningen av rapporterna i enlighet med vår skriv-
vägledning och att främja ett tydligt och begripligt klarspråk. Ett antal 
skarpa granskningsprojekt testar hur detta fungerar och arbetar med att 
trimma AI:n. Vi arbetar också med att lägga in interna styrdokument i en 
expert-GPT för att ge medarbetarna bättre stöd för att få fram snabb 
information ur myndighetens dokumentbank i stället för att söka 
information på olika ställen.  

Vi ser också över AI-tjänster för transkribering av intervjuer i vår kärn-
verksamhet. Det behöver vara en säker och tillförlitlig lösning som fungerar 
i vår verksamhet och vi kommer att genomföra prov med olika ljudfiler 
innan vi tar beslut om att använda en AI-tjänst. Vi kommer att fortsätta  
att ha avtal med en leverantör tills vi har en fungerande AI-tjänst för 
transkribering.  

Utvecklingen av AI är både snabb och omfattande. Vår avsikt är att fort-
sätta följa behoven i vår verksamhet utifrån hur AI-tjänsterna utvecklas. 
Ett område där vi har extra omvärldsbevakning är inom vad vi kan kalla  
”AI som analysverktyg”. Det finns en stor potential i att använda AI för  
att hantera stora mängder data, inte minst i form av textmaterial, i våra 
granskningar. Men våra data i granskningsprojekten innehåller ofta 
känsliga personuppgifter som kräver ett mycket starkt skydd. Det innebär 
att vi behöver genomföra långa och komplicerade utredningar av förutsätt-
ningarna för att använda molnbaserade verktyg, ofta utan att veta hur bra 
verktygen sedan fungerar i praktiken. Alternativet är att lagra och bearbeta 
data lokalt, vilket påtagligt begränsar kraften i de AI-verktyg som finns att 
använda.  

Om och när det kommer tekniska lösningar som möjliggör lokal 
databehandling av kraftfulla AI-modeller, eller andra lösningar som är 
acceptabla ur både juridisk synvinkel och informationssäkerhetshänseende, 
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kommer vi med stor sannolikhet att genomföra insatser för att kunna 
använda sådana applikationer. Men det är svårt att säga om och när 
sådana lösningar kommer att finnas på marknaden. 

Kompetenshöjande insatser  
ISF har genomfört kompetenshöjande insatser både för alla medarbetare 
gemensamt och för enskilda medarbetare. På våra myndighetsdagar har vi 
haft genomgångar av AI vid två tillfällen. Vid det första tillfället under våren 
2024 fick vi en genomgång av hur Skatteverket arbetade med AI. Vid det 
andra tillfället, i mars 2025, köpte vi in en utbildning: ”AI på jobbet”. 
Utbildningen var både konkret och relativt oteknisk, med en genomgång av 
en bred palett av AI-verktyg med tydligt mervärde i vår typ av verksamhet. 
Utbildningen uppskattades mycket av medarbetarna, och vi kommer att ha 
ett uppföljningstillfälle efter sommaren i år, 2025. Efter myndighetsdagarna 
har vi fått in många nya förslag på hur vi kan använda AI i vår verksamhet.  

Myndighetens övergripande kompetensutvecklingsplan innehåller möjlig-
heter för kärnverksamhetens medarbetare att gå högskole-utbildningen  
om AI på Linköpings universitet, Elements of AI, vilket några medarbetare 
också har gjort. Medarbetare inom stödverksamheten har deltagit i kurser 
för specifika AI-applikationer som varit relevanta för respektive yrkesroll. 
Exempelvis deltar vår myndighetsjurist i utbildningar om juridik och 
säkerhet i tjänster för att säkerställa att vi använder AI på ett korrekt sätt. 
Myndighetens HR-ansvariga ingår i nätverk för kompetens-höjande insatser 
inom HR generellt och för kompetensförsörjnings-strategiska frågor 
specifikt. 

Från och med våren 2025 ingår också en digital, inspelad AI-utbildning  
i introduktionsprogrammet för nyanställda. 

Vi kommer framöver att proaktivt se över behoven av kompetenshöjande 
åtgärder och aktiviteter inom AI-området för medarbetare på alla 
positioner.  

AI:s påverkan på arbetssätt 
Vi ser att AI kommer att påverka myndighetens arbetssätt på flera 
områden och på flera sätt. 

På många områden kommer AI troligen att kunna frigöra arbetstid för 
medarbetare genom att effektivisera vissa arbetsmoment. Det är positivt 
att vissa arbetsuppgifter kan förenklas framöver och därigenom frigöra tid 
för mer kvalificerade arbetsuppgifter. Men en sådan utveckling lär komma 
att ske gradvis, och till en initial kostnad i och med att vi i dagsläget 
behöver lägga tid på att kompetensutveckla och prova tjänster. På vissa 
områden kommer AI-användning förmodligen också innebära en möjlighet 
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att sänka kostnaderna för inköp av tjänster. Det gäller till exempel 
transkribering av intervjuer.  

Vi ser att AI redan påverkar kommunikationsområdet både när det gäller 
att ta fram presentationer och att skapa och använda bilder. Det kommer 
att förenkla vårt arbetssätt på längre sikt och effektivera tiden som 
kommunikationsfunktionen bland annat lägger vid publicering av rapporter. 

AI kommer att förändra våra arbetssätt inom kärnverksamheten i framtiden 
på många sätt. I dagsläget ser vi fyra tydliga sätt som AI redan har 
förändrat eller kommer att förändra våra arbetssätt på.  

För det första använder vi redan i dag vissa applikationer som underlättar 
sökning av information, exempelvis applikationer från Riksrevisionen och 
Ekonomistyrningsverket. Men det finns också AI-applikationer som tillåter 
en mer flexibel informationssökning i utvalda källor, vilket kommer att 
underlätta informationsinhämtning och framställning.  

För det andra provar vi i dag att använda AI för bearbetning av text i fram-
ställningen av våra rapporter. Anledningen till att vi inte använder det i full 
skala redan i dag är för att det tidigare varit osäkert hur informationen har 
hanterats, och för att vi på ett strukturerat sätt vill hitta och trimma in det 
bästa verktyget för uppgiften. På sikt kan detta innebära en effektivering  
i vårt arbetssätt vad gäller att skriva delar av och slutredigera rapporter, 
men också till exempel när det kommer till att ta fram presentationer och 
sammanfattningar. 

För det tredje använder vi i dag ChatGPT som stöd vid kodning i statistisk 
analys som kräver avancerad bearbetning av data. AI har i det här 
avseendet visat sig vara ett mycket effektivt verktyg. 

För det fjärde ser vi en stor potential i AI som analysverktyg. Som tidigare 
beskrivits finns det i dagsläget vissa osäkerheter kring när och på vilket 
sätt vi kommer att kunna använda AI på det här området. Men möjligheten 
till att kunna genomföra avancerade analyser på stora mängder testdata 
kommer att innebära att vi får möjlighet att granska nya områden eller på 
helt nya sätt jämfört med vad som är möjligt i dag.  

Samverkan 
ISF har samverkat med andra myndigheter för att främst utbyta erfaren-
heter om användning av AI, men också i omvärldsbevakningssyfte. Här 
följer några exempel på sådant samarbete. Vi beskriver också hur vi ser  
på behovet och formerna för en fortsatt samverkan. 
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ISF har samverkat med andra myndigheter på olika sätt 

År 2024 hade vi en medarbetare på Skatteverket hos oss för att berätta  
om dels Skatteverkets arbete med AI internt, dels om deras omvärlds-
bevakning om AI. Det var ett uppskattat seminarium och lite av 
startskottet för vårt eget mer strukturerade AI-arbete. 

Vi hade därefter initialt kontakt med Inspektionen för arbetslöshets-
försäkringen, som då påbörjat sitt arbete både med AI på det praktiska 
planet och med juridiken runt omkring. Det hade vi stor nytta av, både  
när det gäller erfarenheter om AI som analysverktyg och när det gäller  
de rättsliga bedömningarna för användningen av AI-applikationer.  

Vi har också haft utbyte med andra myndigheter i olika typer av nätverk, 
till exempel såväl nätverket för generaldirektörer för analysmyndigheter, 
men också i nätverk för kommunikatörer, HR, jurister och chefer. Vi har 
också deltagit när andra myndigheter har haft träffar riktade mot myndig-
heter, exempelvis Kungliga biblioteket och Riksrevisionen. De två senare 
myndigheterna har utvecklat egna tjänster som vi i viss utsträckning har 
kunnat börja använda redan i dag. 

Det är viktigt med fortsatt samverkan inom offentlig sektor 

ISF ser framför sig ett antal steg som vi kan ta i vår AI-användning. I flera 
fall håller vi på att ta dem redan i dag. Men för att komma framåt ytter-
ligare i utvecklingen ser ISF mycket positivt på en strukturerad samverkan 
mellan myndigheter. Det finns egentligen två huvudsakliga anledningar till 
det.  

Den första anledningen är att det finns en uppsjö av olika AI-verktyg och 
möjligheter, vilket gör det svårt för alla myndigheter att skaffa sig erfaren-
het nog att hitta de optimala lösningarna för den egna verksamheten. Det 
är därför centralt med erfarenhetsutbyten.  

Den andra anledningen är att vår och många andra myndigheters verk-
samhet ställer mycket höga krav på områden som i dag gör det svårt att 
använda mer avancerade AI-tjänster i stora delar av verksamheten. Det 
gäller exempelvis de krav på informationssäkerhet och regler om person-
uppgiftsbehandling som vi behöver förhålla oss till. Vår bedömning är att 
det i den närmsta framtiden kommer att finnas behov av att utveckla 
lösningar som fungerar för svensk offentlig sektor, där informationen i AI-
applikationerna hanteras inom ramen för de lagar och regler som finns. För 
att hitta bra sådana lösningar krävs det högst troligt samarbete, eftersom 
sådana lösningar lär bli komplexa och kostsamma att utveckla.  

För att få till ett bra samarbete kring AI-frågorna är vår bedömning att det 
behövs en specifik aktör som har i uppdrag att samordna samarbetet kring 
AI, med fokus på erfarenhetsutbyte, behovsinventering och att se till att 
det sker en utveckling av AI-tjänster som kan användas inom offentlig 
sektor. AI-kommissionens förslag om en ”task force” skulle kunna vara en 
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sådan samordnande part, men vi har inte tagit ställning till om just den 
utformningen som föreslogs där är den bästa lösningen.  

Utmaningar och risker 
De etiska, rättsliga och säkerhetsmässiga perspektiven utmanar och 
begränsar vårt användande av AI-tjänster. ISF använder för närvarande 
AI-tjänster i en begränsad utsträckning och vi utvecklar inte egna AI-
tjänster. Men myndigheten analyserar aktivt inom vilka områden AI kan 
bidra till effektivisering och hur sådana lösningar bäst kan implementeras.  

I praktiken innebär detta att vi i dagsläget anpassar vårt användande av 
AI-tjänster utifrån etiskt, rättsligt och säkerhetsmässigt perspektiv. Det är 
krävande vad gäller resurser och kompetens att genomföra de omfattande 
riskanalyser som vi behöver genomföra inom flera områden, främst juridik, 
arkiv och teknik. Vi ser att vi behöver bättre förutsättningar inom svensk 
offentlig verksamhet att få stöd i AI-tjänster som är anpassade till de lagar 
och regler som svenska myndigheter lyder under. Att arbeta med AI-
tjänster lokalt, alternativt i molntjänster anpassade för myndigheter, kräver 
både kompetens och hårdvara som är kostsamma.   

Det är exempelvis svårt att förstå hur tekniken fungerar i en AI-tjänst, 
vilket innebär svårigheter att bedöma hur vår information hanteras och om 
information sprids. Det innebär att vi i nuläget är försiktiga och enbart 
använder AI-tjänster på sådant sätt att vi inte riskerar att behandla upp-
gifter i strid med bland annat offentlighet- och sekretesslagen, tryckfrihets-
förordningen, arkivlagen, dataskyddsförordningen och upphovsrättslig 
lagstiftning. Hittills undviker vi till exempel att behandla personuppgifter 
och uppgifter som omfattas av sekretess i AI-tjänster.   

Ett annat exempel är bedömningen av vilken information som matas in  
och genereras och vad som kan betraktas som allmän handling som kan 
behöva lämnas ut vid begäran. Om texter som bearbetas i en molnbaserad 
AI-applikation anses bli allmän handling kan det påverka hur vi kan 
använda en sådan applikation.  

När vi genomför våra riskanalyser inför användning av en AI-tjänst 
analyserar vi följande. 

– Efterlevnad av AI-förordningen: Bedömning av om verktyget uppfyller 
de krav som AI-förordningen ställer. 

– Upphovsrättsliga frågor: Analys av om genererat material kan bryta 
mot upphovsrättsliga regler. 

– Dataskyddsefterlevnad: Säkerställande av att AI-verktyget uppfyller 
kraven enligt gällande dataskyddsreglering. 
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Därutöver genomförs alltid bedömningar ur ett rättsligt perspektiv vad 
gäller informationssäkerhet, sekretess och hantering av allmänna 
handlingar. Även ett etiskt och ekonomiskt perspektiv integreras i dessa 
riskanalyser.  
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